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ANOTACE

Předmětem mé bakalářské práce je zamyšlení nad experimentální učební úlohou

využívané ve výzkumu výtvarného vyjádření emocí technikou nefigurativní malby u žáků

šesté třídy. Obsahem zadání experimentální úlohy je malba jednoho ze sedmi

nabídnutých námětů (pojmenování emocí) a jejich následná reflexe, interpretace a

hodnocení vzniklých maleb. Reflektivní fáze výuky je zaměřena na dialogické řešení, které

vede k různým interpretacím děl.

Obecným cílem mé práce je přispět k porozumění výtvarného vyjádření emocí u

jedenáctiletých dětí v expresivně tvořivých činnostech při výtvarné výchově. Konkrétně

jde o zmapování kvality vyjadřovaných prekonceptů jednotlivých účastníků (učitel, žáci) a

jejich přínos pro odhalování vzdělávacích motivů v experimentálních učebních úlohách.

The subject of my thesis is to reflect on the role of experiential learning used in research

into creative expression of emotions figurative painting technique in students in the sixth

grade. Reflective teaching phase is focused on solving dialogue, which leads to different

interpretations of the works.

The general objective of my work is to contribute to the understanding of the creative

expression of emotions among eleven years old children expressive creative activities in

art education. Specifically, the mapping of quality preconceptions expressed by individual

participants (the teacher, pupils) and their contribution to identifying educational themes

in the experimental teaching jobs.
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce úzce souvisí s mou dosavadní profesí učitelky na 2. stupni

základní školy, kde působím již řadu let jako hlavní výtvarník. Velmi často se setkávám

s názory, že výtvarná výchova ztrácí svoje důležité postavení mezi ostatními předměty a je

často považována za bezvýznamný. Výuka je tak častokrát vedena i nekvalifikovaným

učitelem bez potřebných znalostí. Od svých kolegů v praxi často slýchávám, že je tento

předmět druhořadý. Důkazem toho je také fakt, že finanční prostředky získané školou se

spíše dávají ke koupi různých pomůcek pro zkvalitnění výuky odborných předmětů, jako je

například Informatika, Fyzika, Chemie a na výuku Výtvarné výchovy se z této stránky

téměř zapomíná.

Od ostatních předmětů se Výtvarná výchova liší i tím, že učitelé mají větší svobodu při

volbě obsahu učiva, což jim sice dává prostor vymýšlet originální náplň hodin, ale často se

pak ztrácí objektivní vzdělávací cíle. Někteří pedagogové tento předmět stále udržují jen

na rovině výtvarné tvorby s nepatrným podílem výchovné složky.

Někteří by dokonce Výtvarnou výchovu nejraději odsunuli na úroveň zájmových aktivit. To

by byla ale velká škoda, protože stejně jako je výtvarné umění uznávanou disciplínou,

Výtvarná výchova by měla být rovnocenným předmětem s ostatními.

Výtvarné vyjádření žáků základních škol je nedílnou součástí výuky Výtvarné výchovy. Je

až s podivem, kolik cenných informací lze z jejich veškeré výtvarné činnosti vypozorovat.

Žákovská tvorba je podle Školního vzdělávacího plánu zaměřena z převážné většiny na

realistické vyjádření, nicméně se zde můžeme setkat i s novými náměty výtvarné činnosti.

Charakteristika vyučovacího předmětu:

„Předmět Výtvarná výchova patří do vzdělávací oblasti Umění a kultura a je zařazen ve

všech ročnících 2. stupně - do 6. a 7. ročníku s dvouhodinovou týdenní časovou dotací, do

8. a 9. ročníku s hodinovou týdenní časovou dotací. Výuka probíhá v odborné pracovně

výtvarné výchovy, v učebně informatiky, někdy také v okolí školy a v přírodě.

Seznamujeme žáky s různými výtvarnými i netradičními materiály a technikami,

pěstujeme v nich estetické cítění a rozvíjíme tvůrčí potenciál. Učíme je uplatňovat ve

vlastní výtvarné tvorbě teoretické i praktické poznatky ze všech oborů lidské činnosti.

Vedeme je k pochopení konkrétního i abstraktního umění. Spoluvytváříme s žáky
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podnětné prostředí pro výtvarnou tvorbu (vystavování žákovských prací ve třídách, na

chodbách i na veřejnosti) a vedeme je k solidaritě, umění empatie (Stonožka). Učíme děti

orientovat se ve výtvarném umění v historii i současnosti (videopořady, historické slohy,

výstavy). Chápeme umění jako způsob komunikace a poznání. Cílem předmětu je také

pěstovat estetické cítění žáků, učit je spoluvytvářet estetické prostředí. Učíme žáky

nalézat a vnímat krásu v přírodě i ve světě vytvořeném lidmi, poznávat význam výtvarného

umění pro život člověka, chápat umění jako způsob komunikace a poznání. Nedílnou

součástí výuky je také návštěva výstav v muzeu našeho města.“ *interní zdroj ZŠ Horní

Slavkov, Školní 786, příspěvková organizace]

Právě ale tato expresivní činnost, se kterou se děti v 6. ročníku téměř prvotně seznamují,

nám může pomoci odkrýt nitro dítěte, v tomto případě jedenáctiletých žáků šesté třídy

Základní školy v Horním Slavkově. Ti byli podrobeni empirickému výzkumu, kdy na základě

sedmi emocí (smutek, úzkost, zoufalství, zlost, naděje, štěstí, radost) malovali na čtvrtku

formátu A4 temperovými barvami nefigurativní malbu.

Tento výzkum byl tedy v závěru vyučování zaměřen na analýzu faktorů, které žáky vedou k

výběru námětu a faktorů, které ovlivňují rozpoznávání námětu. Tyto faktory pak byly

posuzovány z hlediska individuálně sbíraných dat, která byla následně statisticky

zpracovávána (dotazníky, osobní výpovědi, individuální/skupinové rozhovory se žáky).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SEPĚTÍ TEORIE A EMPIRIE

Empirickými metodami se myslí takové metody v pedagogice, které jsou bezprostředně

spjaty s výchovně vzdělávací skutečností, obohacují a zkvalitňují empirickou základnu

pedagogiky a tvoří základ dalšího teoretického poznání.1

Hlavní úlohou pedagogiky je rozvíjení poznání tak, aby adekvátně odráželo výchovnou

skutečnost. Vědecké poznání je tedy nerozlučné sepětí teorie a empirie, které společně

tvoří jediný proces každého vědeckého zkoumání.

2.1.1 POZOROVÁNÍ

„Základní metodou vědeckého výzkumu v pedagogice je pozorování, které se projevu i ve

společenských vědách, jako jsou psychologie nebo sociologie. Pozorování je tedy

základním pramenem poznání. Obecně mluvíme o metodě cílevědomého, plánovitého a

soustavného vnímání jevů a procesů výchovného charakteru, která nám umožňuje

odhalovat podstatné souvislosti a vztahy sledované skutečnosti. Tato vědecká metoda se

však výrazně odlišuje od pozorování uplatňovaného v běžné každodenní praxi. Pokud tedy

mluvíme o vědeckém pozorování, je charakterizováno rysem vedení určitou ideou a

směřuje k přesnému cíli. Vědecký pracovník si stanovuje cíle a výsledky svého pozorování

mnohdy předvídá. V souhlase se svými cíli vypracuje program pozorování, určí časový

postup, prostředky i techniku sbírání materiálu. Objektivnějšímu a přesnějšímu pozorování

jistě pomohou různé technické prostředky (např. magnetofon), který zajistí možnost

opakovatelnosti pozorování.“2

Ve svém výzkumu jsem však magnetofon použít nesměla, protože jsem neměla schválen

protokol, kde by zákonní zástupci žáků s využitím tohoto prostředku souhlasili. Proto jsem

zvolila anonymní dotazníky. Vědecký pracovník pozorování nijak záměrně neovlivňuje,

snaží se celý průběh pedagogického procesu sledovat zcela přirozeně.

1
SKALKOVÁ, Jarmila a kolektiv, Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu, Praha: SPN,

1983, ISBN 14-411-83, str. 55
2
tamtéž, str. 56
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2.1.2 PEDAGOGICKÉ POZOROVÁNÍ A JEHO DRUHY

„Prostřednictvím pozorovatelných projevů činnosti můžeme sledovat činnost vychovatelů

a vychovávaných, učitelů a žáků. Součástí tohoto popisu je nutný pedagogický výklad

(obsah).

Podle způsobu pozorování rozlišujeme pozorování přímé a nepřímé. Přímým pozorováním

je myšlen zkoumaný jev nebo proces bezprostředně vědeckým pracovníkem, kdy je také


[…]


reflexi, při níž jsem došla k závěru, že schopnost konzultovat svou „volnou malbu“ se u

obou ročníku shoduje. Znamená to snad, že věkový rozdíl v této úloze nehraje

podstatnou roli? Dle mého soudu včetně mé letité praxe v oboru výtvarné výchovy na

základní škole si troufám tvrdit, že mnohem důležitějším faktorem než věková hranice

jedince, spočívá v dobře propracované metodice výuky samotného kantora.

V závěru bych chtěla ještě pro příští obdobnou vyučovací hodinu navrhnout způsob, který

by tuto experimentální úlohu kladně podpořil. Až na konci své analýzy se domnívám, že

bychom jako pedagogové neměli zapomínat na vzájemném prolínání tématu

jednotlivými předměty. V Českém jazyce – slohu se většinou učitelé zaměřují na

písemnou formu prezentace dítěte, bohužel potom není čemu se divit, že se jedinec

neumí vyjádřit slovně. Možná by postačila jedna přípravná hodina výtvarné výchovy před

daným experimentem, ve které bychom si objasnili význam jednotlivých emocí, žáci by je

mohli demonstrovat na vlastních prožitcích a při následné výtvarné tvorbě by si pak byli

mnohem jistější. Pokud by následné hodiny Výtvarné výchovy byly 3 (bohužel podle ŠVP

jsou však jen 2 hodiny týdně), děti by mohly v úvodní teoretické hodině zhlédnout

vhodnou prezentaci, například o slavných umělcích současné expresivní tvorby, mohla

by pro ně být jejich budoucí tvůrčí činnost dalším vodítkem, jak se s úkolem vypořádat

snadněji. V závěrečné reflexi tak mohly svá díla porovnávat se slavnými obrazy

současných malířů, což by určitě pozitivně podpořilo jejich sebevědomí.

Obecně vzato je tedy odborný postup experimentování dobré nastudovat zprvu

teoreticky v odborných publikacích, které nám „připraví půdu“ pro letmý postup

pedagogického výzkumu, nicméně v praxi se vždy budeme potýkat s konkrétními

situacemi, které nám náš nastudovaný harmonogram práce naruší. Někdy to může být

klasické selhání pedagoga (nedostatečná abstraktní představa o postupu práce a její

časové rozvržení), většinou se ale jedná spíše o potíže ze strany různorodých typů žáků

(symbióza průměrných, inteligentních, popřípadě integrovaných jedinců v jedné třídě).

Celou situaci může také negativně narušit nepřipravenost výtvarných potřeb, nekázeň

žáků (především u velkopočetních třídních kolektivů) apod.

Základem úspěchu je především uvědomit si (jako koordinátor výtvarné výchovy), že

tvořivá činnost by měla být pro děti místem, na které se těší a ze svého výtvarného
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projevu se radují. Neměli bychom je tedy v jejich tvorbě příliš „svazovat“, ale umožnit jim

seberealizovat se nejen v oblasti výtvarného experimentování, ale také v oblasti shodně

důležité - ve vzájemné komunikaci. Na tuto část závěrečných reflexí se ale často

zapomíná. Pedagogové jsou v tomto směru postaveni mezi dva základní problémy, které

za to mohou. Na jedné straně se jedná o časovou tíseň (podle ŠVP 2 hodiny týdně), na

straně druhé je ostych nebo dokonce verbální neschopnost samotných žáků.

Expresivní vyjádření emocí malbou děti velmi bavilo. Ocenili především možnost vyjádřit

se pouze pomocí barev, tvarů a nejrůznějších možností, jak jednotlivé tóny nanášet. Díky

této práci jsem sama došla k závěru, že abstraktní malbu budu do výuky začleňovat

častěji. Nikdy by mě nenapadlo, že budou umět mladší děti „uchopit“ tak složitou

experimentální učební úlohu, jako byla tato. Svůj experiment jistě doporučím i ostatním

kolegyním, které Výtvarnou výchovu doposud zaměřují spíše na zobrazování skutečnosti.

My, učitelé Výtvarné výchovy, bychom proto měli žáky pouze provázet úžasným světem

plným barev, tvarů a linií, které jsou jedinečným nonverbálním prostředkem jejich

sebevyjádření. Pedagogova cesta tvořivého vyučování však nemá jednu univerzální cestu.

Každý učitel by se měl snažit naslouchat potřebám dítěte a atmosféře v třídním

kolektivu, respektovat osobní výpověď každého žáka o jeho vnitřním světě a umožnit

mu, aby měl možnost nadchnout se k plodným nápadům. Jedině tak docílíme toho, že se

se budou na tento předmět těšit.

Proto se již řadu let řídím základním heslem „Výtvarná výchova musí děti hlavně bavit!“
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5 RESUMÉ

The topic of my thesis was interpretive skills of artistic expression of emotions among

pupils in sixth grade. The work is divided into two parts, theoretical and empirical

research.

In the theoretical part there are described generally conceived research methods that can

be applied to subsequent practical experiment. This chapter also contains important facts

concerning artefiletic concept of pedagogical work and its hermeneutic identity, visual

expression or artistic concepts on which is based the subject Art.

Empirical research section discusses the procedure by own experimental teaching tasks -

eleven years old children non-figural expressive paintings from its own theoretical enter

through artistic creation to evaluation the data obtained. It summarizes the knowledge

from questionnaires and interviews with students.
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 Poměr ID 7 (6:13) Poměr ID 8 (3:15)
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7.2 FOTODOKUMENTACE:

 Kolektiv žáků 6.B při vlastní činnosti
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 přehled expresivních maleb
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 přehled vybraných maleb
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7.3 Dotazníky:

 osobní výpovědi vybraných autorů
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 přehled podrobnějších výpovědí vybraných autorů
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 ukázky vyplněných dotazníků:

1. strana dotazníku č. 1
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 2. strana dotazníku č. 1
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