FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Interpretativní kompetence výtvarného vyjádření emocí u žáků šesté třídy.

Práci předložila studentka: Jitka Vlčková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl práce byl v plné míře naplněn.

2. Obsahové zpracování

Autorka práce měla do značné míry ulehčenou situaci, protože se mohla inspirovat v řadě podobně zaměřených BP a DP, které už byly na naší katedře (KVK) úspěšně realizovány v minulosti. Takže je obtížné v jejím zpracování najít nějakou inovaci. Myslím si ale, že už je možné v nějaké diplomové práci zpracovat výsledky zmíněných inspirativních textů.

K ověřování „interpretativních kompetencí výtvarného vyjádření emocí“ zvolila autorka adekvátní soubor metod, které vysvětlujícím způsobem popsala v kapitole „2 Teoretická část“. Tato část obsahově zahrnuje mimo popisu a vysvětlení zmíněných metod ještě další pojmy a myšlenky či teorie, z nichž vychází samotné výzkumné šetření popsané v kapitole „3 Empiricko-výzkumná část“. Proporcionalita obou částí/kapitol se blíží poměru 1:1, což příliš nepodporuji. Tento zdánlivý nedostatek je na jedné straně vyvážen výborným obsahovým zpracováním obou kapitol, a na straně druhé tím, že BP poskytuje dostatek podnětů pro

volbu témat případně navazujících BP či DP. Například co udělat pro obohacení žákovských slovníků, které jsou blíže hovorovému jazyku než odborně výtvarnému.

Přes celkem kladné hodnocení práce musím zmínit alespoň dva postřehy. Všiml jsem si častého obsahového překrývání textů ve sloupcích „Můj názor na malbu“ a Vysvětlení emocí a udělení známky“ v uplatňovaném Dotazníku. Přestože je šetření deklarováno jako kvalitativní, domnívám se, že je spíše kvantitativní povahy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato složka práce posuzována.

4. Formální náležitosti

Neshledávám v práci žádné výrazné nedostatky. Zpracování formálních náležitostí zcela vyhovuje požadovaným podmínkám v případě bakalářských prací.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce působí kompaktně. Neshledávám v jejím vypracování žádné velké výkyvy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V případě, že se ztotožňujete s mým postřehem ohledně obsahového překrývání textů ve sloupcích „Můj názor na malbu“ a Vysvětlení emocí a udělení známky“ uplatňovaného Dotazníku, navrhněte a zdůvodněte jeho úpravu.

7. Navrhovaná známka

Výborně.